
Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão (DJE/TRE-MA). Documento assinado digitalmente 
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo 

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ma.jus.br/

DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

Ano: 2021, nº 176
 

Disponibilização: sexta-feira, 10 de setembro de 2021
Publicação: segunda-feira, 13 de setembro de 2021

Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão

Desembargador José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Presidente

Desembargadora Angela Maria Moraes Salazar
Vice-Presidente e Corregedora

Luann de Matos Oliveira Soares
Diretor-Geral

Avenida Senador Vitorino Freire - Areinha
São Luís/MA

CEP: 65010-917

Contato
(98) 2107-8985

sejur@tre-ma.gov.br

SUMÁRIO
Atos da Presidência  ................................................................................................................. 2
Documentos Eletrônicos Publicados pelo PJE  ........................................................................ 3
3ª Zona Eleitoral  ....................................................................................................................... 6
5ª Zona Eleitoral  ....................................................................................................................... 8
6ª Zona Eleitoral  ....................................................................................................................... 10
7ª Zona Eleitoral  ....................................................................................................................... 24
11ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 39
16ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 40
23ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 49
27ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 69
37ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 76
41ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 80
47ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 109
50ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 111
51ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 115
55ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 117
58ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 122



Ano 2021 - n. 176 São Luís, segunda-feira, 13 de setembro de 2021 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão (DJE/TRE-MA). Documento assinado digitalmente 
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo 

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ma.jus.br/

58ª Zona Eleitoral  .................................................................................................................... 122
60ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 128
61ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 134
62ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 137
64ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 138
66ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 154
68ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 157
70ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 173
76ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 175
82ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 180
84ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 181
92ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 184
93ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 187
96ª Zona Eleitoral  ..................................................................................................................... 193
100ª Zona Eleitoral  ................................................................................................................... 194
101ª Zona Eleitoral  ................................................................................................................... 196
107ª Zona Eleitoral  ................................................................................................................... 200
111ª Zona Eleitoral  ................................................................................................................... 201
Índice de Advogados  ............................................................................................................... 208
Índice de Partes  ....................................................................................................................... 210
Índice de Processos  ................................................................................................................. 216

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATOS

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 7/2021. Processo nº 0006099-51.2021.6.27.8000 - TRE/MA.
Objeto: Aquisição de produtos e materiais odontológicos para utilização no Consultório
Odontológico do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: PORTELA & LIMA LTDA.
Valor de R$ 2.038,93 (dois mil, trinta e oito reais e noventa e três centavos). Fundamento Legal:
Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data: 10/09/2021. Ratificação: DES. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, Presidente do TRE/MA.

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 6/2021. Processo nº 0006629-55.2021.6.27.8000 - TRE/MA.
Objeto: Contratação de serviços de chaveiro e serviços correlatos (confecção de cópias de chaves
para portas, mobiliários e automóveis no âmbito deste TRE-MA. Contratado: RAIMUNDO
NONATO REIS LIMA . Valor de R$ 3.995,00 (três mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data: 03/09/2021.
Ratificação: DES. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, Presidente do TRE/MA.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1219/2021 TRE-MA/PR/DG/SGP/COPES/SECOJ
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º da Resolução TSE nº 23.448/2015, e de acordo com o que
consta dos autos do SEi n.º 0005963-54.2021,
R E S O L V E:

1) DISPENSAR o servidor requisitado JOSIELSON DE JESUS PIRES FIGUEIREDO, matrícula


